pelo índice IPCA/IBGE para os períodos de novembro/2022 até outubro/2023 e 

novembro/2023 até outubro/2024, resultando numa variação acumulada de 

4,81925% e 4,7581%, respectivamente, do índice nesse período conforme tabela 

abaixo:  

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR 

2.1.  O valor total do contrato passa a ser de R$ 89.235,00 (oitenta e nove mil, 

duzentos e trinta e cinco reais) sendo o valor unitário de R$ 18.495,00 (dezoito mil, 

quatrocentos e noventa e cinco reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA 

3.1  Deverá ser apresentada garantia suplementar, correspondente ao percentual de 5% 

do global do contrato. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais que não colidirem com o presente 

instrumento.